07RS0003-01-2023-003251 -48

Дело №1-43/2024 года.

ПРИГОВОР

 Именем Российской Федерации

с.п. Анзорей Лескенского района КБР 21 февраля 2024 года.

Урванский районный суд Кабардино-Балкарской Республики (Постоянное судебное присутствие в с.п. Анзорей Лескенского района КБР) в составе: председательствующего - судьи Макоева Б.М., при секретаре судебного заседания Умовой А.Х.,

с участием государственного обвинителя Карданова В.Т., Малухова К.К., подсудимого ФИО1,

защитника Табухова А.Х., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ (по назначению),

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1 - ДД.ММ.ГГГГ рождения, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение и перевозку без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ в неустановленные предварительным следствием месте, времени и обстоятельствах, ФИО1 по пути следования из 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>, задался умыслом, направленным на приобретение наркотических средств для личного употребления без цели сбыта и в этой связи, используя свой мобильный телефон марки «Redmi Note 8 Рго/Редми Нот 8 Про» с IMEI (имей) кодами: «№», «№» и установленной в нем сим- картой оператора сотовой связи публичного акционерного общества «Вымпелком» с абонентским номером «№», через установленное в нем мобильное приложение «Telegram/Телеграм», зайдя в чат-бот «

<

данные изъяты>» заказал у неустановленного лица наркотические средства - производное N- метилэфедрона: 1 - фенил - 2 - пирролидин - 1 - илпентан - 1 - он [а- пирролидиновалерофенон (PVP)] и мефедрон (4-метилметкатинон), после чего,

ДД.ММ.ГГГГ, в 17 час. 12 мин., путем безналичного перевода денежных средств, через приложение «Сбербанк Онлайн», ФИО1 осуществил оплату заказа со своей банковской карты ПАО «Сбербанк» № (номер счета №) в сумме 4 583 руб., на неустановленный следствием счет, поле чего, получил от неустановленного лица на свой телефон информацию в виде фотографии о местонахождении тайниковой закладки с наркотическим средством.

В этот же день, ДД.ММ.ГГГГ в 23 час. 13 мин., ФИО1 также, путем безналичного перевода денежных средств, осуществил оплату с банковской карты ПАО «Сбербанк» № № (номер счета №) своего второго заказа в размере 3 965 руб., на неустановленный следствием счет и получил от неустановленного лица

1

07RS0003-01-2023-003251 -48

на свой телефон информацию в виде фотографии о местонахождении второй тайниковой закладки с наркотическим средством. Затем, в неустановленное предварительным следствием время, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 продолжая свои преступные действия, в соответствии с полученными от неустановленного лица географическими координатами, прибыл на участок местности, расположенный за пределами 

<

адрес> в направлении 

<

адрес> на территории 

<

адрес>, имеющий географические координаты № северной широты, № восточной долготы, где умышленно, с целью незаконного приобретения и хранения наркотических средств в крупном размере для личного употребления без цели сбыта, путем поднятия тайниковой закладки, незаконно приобрел два свертка, обмотанных изолентой черного цвета, с наркотическим средством, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ - мефедрон (4-метилметкатинон), включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681, общей массой 3,07 гр., образующей согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и

229.1 УК РФ», крупный размер, для данного вида наркотического средства, после чего, прошел на участок местности с географическими координатами 46.508843 северной широты, 39.019647 восточной долготы, расположенный на расстоянии 10 метров от вышеуказанного места, где также путем поднятия второй тайниковой закладки приобрел два свертка обмотанных изолентой красного цвета, в одном из которых находилось два полимерных пакета, а во втором один, согласно заключению эксперта № от

ДД.ММ.ГГГГ, с веществом, содержащим в своем составе, наркотическое средство производное N-метилэфедрона - 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он [а пирролидино- валерофенон (PVP)], включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, общей массой 1,01 г., образующей согласно Постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и

229.1 УК РФ», крупный размер, для данного вида наркотического средства.

Далее, ФИО1, с целью сокрытия вышеуказанных наркотических средств, сел в автомобиль марки «ЛАДА 217030 ЛАДА ПРИОРА» с государственным регистрационным знаком №, на котором он передвигался, где за магнитофоном, установленным в передней панели данного автомобиля спрятал 1 сверток, обмотанный изолентой черного цвета и три полимерных пакета с наркотическими средствами, а оставшийся 1 сверток черного цвета, также с наркотическим средством, спрятал под стелькой в надетой на его левую ногу обуви. В продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконную перевозку наркотических средств в крупном размере, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес>, сел за руль управления автомобиля марки «ЛАДА 217030 ЛАДА ПРИОРА» с государственным регистрационным знаком № и направился в сторону 

<

адрес>, где по пути следования, примерно в 11 час. 45 мин., был остановлен сотрудниками полиции на ФКПП «Урух» В ОГО и П МВД России по СКФО на территории Лескенского района Кабардино-Балкарской Республики, после чего, в ходе личного досмотра ФИО1, произведенного ДД.ММ.ГГГГ, в 12 час. 06 мин. в досмотровом модуле № ФКПП «Урух» ВОГО и П МВД России по СКФО,

2

07RS0003-01-2023-003251 -48

расположенном на 497 км. + 400 м. федеральной автодороги «Кавказ» Р-217, в надетом на его левую ногу, обуви под стелькой был обнаружен 1 сверток черного цвета с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), а в ходе досмотра транспортного средства, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в 12 час. 25 мин. на досмотровой площадке досмотрового модуля № ФКПП «Урух» ВОГО и П МВД России по СКФО, в салоне автомобиля марки «ЛАДА 217030 ЛАДА ПРИОРА» с государственным регистрационным знаком №, за магнитофоном, установленным на передней панели, были обнаружены 1 сверток, обмотанный изолентой черного цвета, в котором находилось наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и три полимерных пакета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство производное N- метилэфедрона - 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он [а-пирролиди-новалерофенон (PVP)]. В дальнейшем, в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ, проведенного в период времени с 12 час. 45 мин. по 13 час. 30 мин. в досмотровой комнате досмотрового модуля № ФКПП «Урух» ВОГО и П МВД России по СКФО, были изъяты вышеуказанные обнаруженные у ФИО1 наркотические средства, которые он незаконно приобрел, хранил и перевозил при вышеизложенных обстоятельствах до обнаружения и изъятия сотрудниками полиции.

В судебном заседании подсудимый ФИО1, вину в инкриминируемом ему преступлении признал полностью и на основании ст. 51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался.

По ходатайству государственного обвинителя, с которым согласились и остальные участники судебного заседания, в порядке, предусмотренном п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, в судебном заседании были оглашены показания подсудимого ФИО1, данные им на предварительно следствии, из которых следует, что вину в предъявленном ему обвинении, он признаёт в полном объеме, в содеянном раскаивается.

ДД.ММ.ГГГГ, ему захотелось поехать в 

<

адрес>, чтобы там отдохнуть пару дней и вернуться обратно. Эту идею он предложил своему другу К.К.А., который проживает неподалеку от его дома, в 

<

адрес> и тот согласился. Так как у него во владении имеется автомобиль марки «ВАЗ 2199» с государственным регистрационным знаком №, на котором он не хотел ехать в 

<

адрес>, ФИО1 решил на время поменяться автомобилями со своим другом ФИО2 Мансуром, у которого в собственности имеется автомобиль марки «ЛАДА 217030 ЛАДА ПРИОРА» с государственным регистрационным знаком №. Затем, он поехал к М.М.Л., и они поменялись автомобилями. После этого, ФИО1 поехал к К.К.А. и они вместе, примерно в обеденное время, ДД.ММ.ГГГГ выехали в 

<

адрес>. По пути следования в 

<

адрес>, примерно в 17 час., ФИО1 через свой мобильный телефон «Redmi Note 8 Pro» заказал через мобильное приложение «Телеграм» в чат-боте «

<

данные изъяты>» наркотическое средство «метилэфедрон» (соль) массой 1 г. на сумму 4 583 руб. Затем, они с К.К.А., ДД.ММ.ГГГГ примерно в 22 час. 30 мин. приехали в 

<

адрес>, где они устроились в гостинице, названия и местоположение которой, он не помнит. После того, как они обустроились в номере, он через свой мобильный телефон модели «РЕДМИ» зашел в мобильное приложение «Телеграм/Telegram» и в бот-канале «

<

данные изъяты>» произвел ещё один заказ наркотических средств «Мефедрон» массой 1 г. за 3 965 руб. После указанных заказов, он получил номера банковских карт, которые в настоящее время не помнит, для оплаты. Далее, он через мобильное приложение «Сбербанк онлайн» произвел оплату заказов стоимостью 3 965 руб. и 4 583 руб., после чего, в указанном бот-канале ему прислали две фотографии с географическими координатами места нахождений тайниковых закладок. Затем, он сказал К.К.А., что пока тот будет купаться, ФИО1 прогуляется и подышит свежим воздухом на улице. Выйдя на улицу, он сел за руль указанного выше автомобиля и вбил указанные на фотографиях географические координаты в навигатор, после чего, в мобильном телефоне появились места расположения тайниковых закладок. Они были практически в одном месте. Потом, он направился на указанные местоположения и под одним деревом подобрал два свертка,

3

07RS0003-01-2023-003251 -48

обмотанных изолентой черного цвета. После этого, пройдя 10 метров, он подошел к месту второй «тайниковой закладки» и подобрал ещё два свертка, обмотанных изолентой красного цвета. Затем, он открыл два свертка, обмотанных изолентой красного цвета и обнаружил, что в одном свертке находится 2 полимерных пакета с наркотическим средством, а в другом свертке находится 1 полимерный пакет. Указанные изоленты красного цвета он выбросил на данном участке местности, а полимерные пакеты с наркотическим средством оставил себе. После этого, на обратном пути, он заехал в аптеку, точного адреса аптеки не помнит, где он приобрел 10 пластиковых флаконов «Тропикамид» и 7 пластин «Лирики». Затем, доехав до гостиницы, сидя в автомобиле, он перелил часть жидкости из флакона «Тропикамид» в пустой флакон «Санорин», также из одного полимерного пакета в другой пустой полимерный пакет, он отсыпал наркотическое средство, которое после употребил. Потом, вынув магнитофон автомобиля, поместил в данное пространство 1 сверток, обмотанный изолентой черного цвета и 3 полимерных пакета с наркотическим средством, после чего, отодвинул кожаную обшивку рукоятки переключения передач и поместил в данное пространство 10 флаконов с «Тропикамидом» и 7 пластин «Лирики». Оставшийся 1 сверток, обмотанный изолентой черного цвета, он поместил в свою левую обувь под стельку, и затем он зашел в номер гостиницы. Далее, они с К.К.А. отдыхали в 

<

адрес> ещё пару дней, а потом

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 02 час. 00 мин. они выехали обратно домой в Чеченскую Республику. О том, что он приобрел наркотические средства и сильнодействующие вещества, К.К.А. он не говорил и при нем их не употреблял. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 12 час., на ФКПП «Урух» их остановили сотрудники полиции, где в ходе досмотра ФИО1 были обнаружены полимерный флакон «Санорин», внутри которого находилась жидкость «Тропикамид», а также под стелькой его левой обуви был обнаружен сверток с наркотическим веществом «Мефедрон», в ходе досмотра автомобиля, в передней части панели за магнитофоном и в пространстве рукоятки переключения передач были обнаружены спрятанные им полимерный сверток изоляционной ленты черного цвета, 3 прозрачных полимерных свертка, 10 пластиковых флаконов «Тропикамид» и 7 пластинок «Лирики». Также, в ходе осмотра места происшествия были изъяты все вышеуказанные предметы, его мобильный телефон и автомашина «ЛАДА 217030 ЛАДА ПРИОРА» с государственным регистрационным знаком №, на котором они передвигались. Далее, сотрудники полиции взяли объяснения у него и у его друга К.К.А., после чего, ФИО1 был доставлен в ОМВД России по Лескенскому району, (л.д. 62-66,164-168,227-229)

Вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления, помимо признания им своей вины и его показаний, оглашенных в судебном заседании, также подтверждается показаниями свидетелей допрошенных в судебном заседании, показаниями свидетелей оглашёнными в ходе судебного следствия, а также письменными доказательствами, исследованными в ходе судебного разбирательства.

В судебном заседании свидетель ФИО3 показал, что подсудимый ФИО1 является его родным братом. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в обеденное время, ему позвонил ФИО1 и сообщил о том, что он ехал из 

<

адрес> в 

<

адрес> со своим другом К.К.А. и на ФКПП «Урух» их остановили сотрудники полиции, после чего, в ходе личного досмотра ФИО1 и досмотра автомобиля, на котором они ехали, сотрудники полиции обнаружили и изъяли наркотические средства, в связи с чем, его отвезут в отдел полиции для дачи показании по данному поводу. После разговора с братом, ФИО3 незамедлительно собрал вещи и выехал на ФКПП «Урух». Приехав на пост, сотрудники полиции ему сообщили о том, что его брата отвезли в отдел полиции, расположенный по адресу: 

<

адрес>, для дачи показании. Затем, он подъехал к зданию указанного отдела полиции и стал дожидаться брата, где через некоторое время от сотрудников полиции ему стало известно, что его брата задержали за хранение наркотических средств. О том, что его брат ФИО1 употребляет наркотические средства, он не знал.

4

07RS0003-01-2023-003251 -48

В судебном заседании свидетель К.З.Б. показал, что он состоит в должности инспектора-кинолога Отделения МВД России по Лескенскому району. В его должностные обязанности входит: осуществление выездов в составе СОГ, обследование зданий, строений, местности, транспортных средств на предмет наличия наркотических средств и психотропных веществ. ДД.ММ.ГГГГ он нёс службу на ФКПП «Урух» ВОГОиП МВД России по СКФО. Так, примерно в 11 час. 50 мин. на данном посту был остановлен автомобиль марки «ЛАДА 217030 ЛАДА ПРИОРА» с государственным регистрационным знаком № под управлением ФИО1, с которым в качестве пассажира находился К.К.А., которые двигались в направлении 

<

адрес> из 

<

адрес>. После ознакомления с обстановкой, он применил служебную собаку по кличке «Икс» для обследования указанного автомобиля и его багажа на наличие внутри салона наркотических средств и психотропных веществ. В ходе обследования, собака, обнюхав тщательно салон и сиденья автомобиля, обозначила сигнальной позой (посадкой) переднее пассажирское место. Затем, в ходе личного досмотра ФИО1 и досмотра транспортного средства, были обнаружены свертки, обмотанные изоляционной лентой, полимерные пакетики с порошкообразным веществом, полимерные флаконы с надписью «Тропикамид» и пластины с красно-белыми капсулами. Точное количество обнаруженных веществ и предметов он уже не помнит.

В судебном заседании свидетель Т.А.А. показал, что он был прикомандирован на ФКПП «Урух» ВОГОиП МВД России по СКФО

с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности специалиста досмотровой группы. 19.09.2023 примерно в 12 час., сотрудниками ДПС ФКПП «Урух» ВОГОиП МВД России по СКФО, на стационарном посту, расположенном на федеральной автомобильной дороге «Кавказ» Р-217, на 497 км. + 400 м., был остановлен автомобиль марки «ЛАДА 217030 ЛАДА ПРИОРА» с государственным регистрационным знаком №, под управлением ФИО1, с которым в качестве пассажира находился К.К.А., которые следовали из 

<

адрес> в 

<

адрес>. Так, при применении служебной собаки, она обозначила сигнальной позой, сев возле переднего пассажирского места, что в указанном автомобиле могут лежать запрещенные предметы. Далее, были приглашены понятые, для проведения досмотровых мероприятии. Затем, в ходе личного досмотра ФИО1 в досмотровом модуле № ФКПП «Урух» ВОГОиП МВД России по СКФО у него был обнаружен полимерный флакон «Санорин» с какой-то жидкостью, со слов самого ФИО1, в данном флаконе находилось сильнодействующее вещество «Тропикамид». Далее, из обуви ФИО1 под стелькой был обнаружен сверток, обмотанный изоляционной лентой, со слов последнего в данном свертке находилось наркотическое средство «Мефедрон». После окончания личного досмотра, с теми же понятыми, они приступили к досмотру транспортного средства, указанного выше. Так, в ходе досмотра автомобиля в пространстве за торпедой, в месте, где устанавливается автомагнитофон и в месте, где устанавливается рукоятка для коробки передач, были обнаружены следующие предметы: один сверток, обмотанный изоляционной лентой;

3 прозрачных полимерных пакетика, в которых имелось порошкообразное вещество; 10 полимерных флаконов с надписью «Тропикамид»; 7 пластин с капсулами красно-белого цвета, со слов ФИО1 в свертке и полимерных пакетиках находилось наркотическое средство «Мефедрон», в полимерных флаконах сильнодействующее вещество «Тропикамид», а в красно-белых капсулах сильнодействующее вещество «Лирика». После окончания указанных досмотровых мероприятии, обнаруженные предметы, им были помещены на деревянный стол, который стоит в досмотровом модуле № ФКПП «Урух» ВОГОиП МВД России по СКФО, для дальнейшего изъятия в ходе осмотра места происшествия.

В судебном заседании свидетель М.Ж.Р. суду показала, что ДД.ММ.ГГГГ от следователя СО ОМВД России по Лескенскому району, Ж.А.О. в ГБУЗ ММБ «Поликлиника №2» с. п. Анзорей поступило постановление о привлечении специалиста по профилю психиатрия-наркология для решения следующих вопросов: «имеется ли у ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, заболевание

5

07RS0003-01-2023-003251 -48

наркоманией или алкоголизмом?» «если да, то нуждается ли он в лечении и не противопоказано ли оно ему?». В поликлинику был приглашен ФИО1, в ходе осмотра которого, было установлено, что он в сознании, ориентирован по времени и месту, правильно. На вопросы отвечает по существу, речь правильная. Сведения о себе сообщает в хронологическом порядке. Психопатических расстройств в виде бреда и галлюцинации не выявляет. В результате медицинского освидетельствования СМК и осмотра самого ФИО1, она пришла к выводу, что ФИО1 выявляет признаки употребления с вредными последствиями психостимуляторов (мефедрон). В лечении не нуждается, нуждается в наблюдении психиатра-нарколога по месту жительства. Со слов ФИО1, табачные изделия он курит с 14 лет по 1 пачке в сутки. Впервые наркотические средства попробовал год назад, дальнейшее употребление точно не помнит, примерно 3 раза за год. ФИО1, в момент совершения инкриминируемого ему деяния хроническим, психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным расстройством психики, не страдал. Со слов, ФИО1, в период совершения деяния, у него не было признаков временного болезненного расстройства психической деятельности, он правильно ориентировался, совершал целенаправленные действия, вступал в адекватный речевой контакт, давал показания о содеянном, в его поведении отсутствовали признаки бреда, галлюцинации. Также, ФИО1 не страдает хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным расстройством психики. ФИО1 может участвовать в следственных действиях и в судебном заседании.

По ходатайству государственного обвинителя, с которым согласились и остальные участники судебного заседания, в порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в судебном заседании были оглашены показания свидетелей К.К.А., М.М.Л., Ш.А.В., С.А.А., А.Т.Ш., данные ими в ходе предварительного расследования по уголовному делу.

Из показаний свидетеля К.К.А. следует, что ФИО1 является, его другом, они давно знакомы, может охарактеризовать его как хорошего, доброго человека, который никогда его не подводил, занимается обустройством пластиковых окон. О том, что ФИО1 употребляет наркотические вещества он не знал, а узнал об этом, когда на ФКПП «Урух» их остановили сотрудники полиции и у ФИО1 обнаружили наркотические средства. ДД.ММ.ГГГГ с ним связался ФИО1 и предложил ему вместе поехать в 

<

адрес>, чтобы там отдохнуть и развеяться. В названные дни он не был занят, в связи с чем, согласился на предложение ФИО1 После этого, в обеденное время за ним приехал ФИО1 на автомобиле марки «Лада Приора» черного цвета. В 

<

адрес> они приехали примерно в 22 час. 30 мин. того же дня. Потом, они нашли гостиницу и там обустроились. Он разложил свои вещи и пошел купаться в душ, в этот момент ФИО1 выходил из дома и через некоторое время вернулся домой. По состоянию ФИО1 нельзя было понять, что он что-то употребил, вел себя как обычно и разговаривал также. Так, они с ФИО1 пробыли в 

<

адрес>, несколько дней и ДД.ММ.ГГГГ ранним утром выехали обратно домой в Чеченскую Республику. По пути, проезжая ФКПП «Урух» их остановили сотрудники полиции и в ходе досмотровых мероприятий в передней части панели автомобиля за магнитофоном обнаружили полимерные свертки, о которых он даже не знал. После того так как у К.К.А. ничего не обнаружили, ФИО1 сразу сказал о том, что К.К.А. не знал, что он приобрел наркотические вещества в 

<

адрес>. Затем, К.К.А. отпустили, а ФИО1 вместе с сотрудниками полиции поехал в отдел полиции, расположенный в с. п. Анзорей. (л.д. 150-152)

Из показаний свидетеля М.М.Л. следует, что у него

в собственности имеется автомобиль марки «ЛАДА 217030 ЛАДА ПРИОРА» с государственным регистрационным знаком №, который он приобрел ДД.ММ.ГГГГ за 225 000 руб. ДД.ММ.ГГГГ, точное время он уже не помнит, ему позвонил ФИО1, которого он хорошо знает, и попросил его о том, чтобы они поменялись автомобилями на некоторое время, так как ФИО1 хочет

6

07RS0003-01-2023-003251 -48

поехать в 

<

адрес> на несколько дней, чтобы там отдохнуть

и не хочет ехать на своем автомобиле марки «ВАЗ 2199» с государственным регистрационным знаком №. На его просьбу М.М.Л. согласился и спустя некоторое время они с ним встретились и обменялись автомобилями. Далее, спустя несколько дней, точную дату он уже не помнит, решил позвонить ФИО1, но его абонентский номер был недоступен. Спустя некоторое время после этого, с ним связался его брат ФИО3 и сообщил о том, что ФИО1 был задержан на ФКПП «Урух» ВОГО и П МВД России по СКФО по факту незаконного хранения наркотических средств и сильнодействующих веществ. Также, ФИО3 ему сообщил, что его автомобиль марки «ЛАДА 217030 ЛАДА ПРИОРА» с государственным регистрационным знаком № был изъят и помещен на стоянку Отделения МВД России по Лескенскому району. О том, что ФИО1 употребляет наркотические средства и о том, что он собирается поехать в 

<

адрес> для того, чтобы там приобрести и употребить наркотические средства, М.М.Л. не было известно, а когда ему сообщили что ФИО1 задержан по факту хранения и употребления наркотических средств, он сильно удивился, так как не замечал раньше такого за ФИО1 (л.д. 181-193)

Из показаний свидетелей Ш.А.В. и С.А.А. следует, что ДД.ММ.ГГГГ они были остановлены сотрудниками полиции на посту между Кабардино-Балкарской Республикой и РСО-Алания, после чего, сотрудники полиции предложили им поучаствовать в качестве понятых в досмотровых мероприятиях по факту возможного обнаружения веществ, запрещенных в гражданском обороте на территории Российской Федерации, на что они согласились и совместно с сотрудниками полиции проследовали в досмотровой кабинет, где стоял ранее не знакомый им парень. Затем, сотрудник полиции попросил всех представиться и этот парень представился ФИО1. В ходе личного досмотра ФИО1, был обнаружен полимерный флакон под названием «Санорин», с какой-то жидкостью, со слов самого ФИО1, в данном флаконе находилось сильнодействующее вещество «Тропикамид». Также, в обуви ФИО1, под стелькой был обнаружен сверток изоляционной ленты, черного цвета. После окончания личного досмотра ФИО1, понятые прочитали протокол и так как замечаний не было, они расписались в нем. Затем, они вышли из досмотрового кабинета и подошли к досмотровому участку, где стоял автомобиль марки «ЛАДА 217030 ЛАДА ПРИОРА», государственный регистрационный знак которого они уже не помнят, на котором передвигался ФИО1 В ходе досмотра этого автомобиля, в пространстве, где стоит магнитофон автомобиля были обнаружены: 1 сверток изоляционной ленты; 3 полимерных пакетика; 10 флаконов «Тропикамид»; 7 пластин с красно-белыми капсулами, точное количество капсул они не помнят. После окончания досмотра автомобиля, они также ознакомились с протоколом и расписались в нем. Далее, их завели обратно в досмотровой кабинет и сказали, что сейчас будет проводиться осмотр места происшествия. Затем, все указанные выше предметы положили на деревянный стол, и начался осмотр. В ходе осмотра, ФИО1 пояснил, что во флаконах находится сильнодействующее вещество «Тропикамид», а в полимерных пакетиках и свертках, обмотанных изоляционной лентой находится наркотическое средство «Мефедрон». По окончании данного осмотра они также ознакомились с протоколом и расписались в нем. (л.д. 196-198,199-201)

Из показаний свидетеля А.Т.Ш. следует, что он работает дознавателем на ФКПП «Урух» ВОГО и П МВД России по СКФО. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 12 час., сотрудниками ДПС ФКПП «Урух» ВОГО и П МВД России по СКФО, на стационарном посту, расположенном на федеральной автомобильной дороге «Кавказ» Р- 217, а именно на 497 км. + 400 м. данной дороги, был остановлен автомобиль марки «ЛАДА 217030 ЛАДА ПРИОРА» с государственным регистрационным знаком №, под управлением ФИО1, также в качестве пассажира вместе с ним находился К.К.А., которые следовали из 

<

адрес> в 

<

адрес>. В ходе досмотровых мероприятии вышеуказанного автомобиля и личного досмотра ФИО1 были обнаружены 2 свертка изоляционной ленты черного цвета и 3 полимерных пакетика,

7

07RS0003-01-2023-003251 -48

а также 1 полимерный флакон «Санорин» с жидкостью, 10 полимерных флаконов «Тропикамид», 7 пластин с капсулами красно-белого цвета. После окончания досмотровых мероприятии, им был составлен протокол осмотра места происшествия, в ходе которого были изъяты вышеуказанные предметы, а также мобильный телефон марки «Редми», принадлежащий ФИО1, автомобиль марки «ЛАДА 217030 ЛАДА ПРИОРА» с государственным регистрационным знаком №. Так, в ходе осмотра, участвовавший в осмотре ФИО1 сообщил о том, что в вышеуказанных флаконах содержится сильнодействующее вещество «Тропикамид», а в полимерных пакетах и свертках содержится наркотическое вещество «Мефедрон». По окончании осмотра все участвовавшие лица, а именно двое понятых и ФИО1 не сделали замечании и расписались в протоколе, (л.д. 87-89)

Вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления, также подтверждается и следующими письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании:

-протоколом личного досмотра вещей, находящихся

при физическом лице от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО1 обнаружены: 1 сверток с наркотическим средством, обмотанный изоляционной лентой черного цвета, а также полимерный флакон под названием «Санорин». (л.д. 10)

-протоколом досмотра транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому внутри автомобиля марки «ЛАДА 217030 ЛАДА ПРИОРА» с государственным регистрационным знаком №, на котором передвигался ФИО1, обнаружены: 1 сверток с наркотическим средством, обмотанный изоляционной лентой черного цвета; 3 полимерных прозрачных пакета с наркотическим средством; 10 полимерных флаконов под названием «Тропикамид»; 7 пластин с 88 капсулами красно-белого цвета, (л.д. 11)

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием ФИО1 осмотрено помещение досмотровой комнаты досмотрового модуля № ФКПП «Урух» ВОГО и П МВД России по СКФО, в ходе которого изъято: 2 свертка, обмотанных изоляционной лентой черного цвета; 1 полимерный флакон под названием «Санорин» и 10 полимерных флаконов под названием «Тропикамид»; 3 полимерных прозрачных пакета с порошкообразным веществом; 7 пластин с 88 капсулами красно-белого цвета; мобильный телефон марки «Redmi Note 8 Pro/Редми Нот 8 Про»; автомобиль марки «ЛАДА 217030 ЛАДА ПРИОРА» с государственным регистрационным знаком №. (л.д. 12-13)

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что в представленных на экспертизу 88-ми капсулах красно-белого цвета с надписью «Pfizer PGN 300», содержится сильнодействующее вещество - прегабалин (лирика), общей расчетной массой 34,32 г. Масса вещества в одной капсуле 0,39 г. Представленные на экспертизу жидкости во флаконах с надписью «Тропикамид», в колпичестве 10-ти шт., массой по 10,0 г. содержат сильнодействующее вещество - тропикамид. Представленная на экспертизу жидкость во флаконе с надписью: «САНОРИН», массой 4,5 г. содержит сильнодействующее вещество - тропикамид. Представленные на экспертизу вещества, массой 0,31 г. и 0,27 г., на момент проведения настоящей экспертизы, содержат в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона: 1 - фенил - 2 - пирролидин - 1 - илпентан - 1 - он

[а-пирролидиновалерофенон (PVP)], включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановление Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № (с соответствующими изменениями). Представленное на экспертизу вещество массой 0,43 г., на момент проведения настоящей экспертизы, содержат в своем составе наркотическое средство мефедрон и N-метилэфедрона: 1 - фенил — 2 — пирролидин - 1 - илпентан - 1 - он [а-пирролидиновалерофенон (PVP)] включенные в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с соответствующими

8

07RS0003-01-2023-003251 -48

изменениями). Представленные на экспертизу вещества, массой 2,07 г. и 1,00 г., содержат в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681

(с соответствующими изменениями), (л.д. 26-35)

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому,

на накопителе информации представленного мобильного телефона «Redmi Note 8 Рго/Редми Нот 8 Про» имеются фотоизображения с указанием географических координат, которые приобщены к материалам уголовного дела. (л.д. 94-103)

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фото-таблицей к нему,

согласно которому осмотрен автомобиль марки «ЛАДА 217030 ЛАДА ПРИОРА» с государственным регистрационным знаком №, с участием ФИО1, на котором последний передвигался и перевозил наркотические средства, (л.д. 40-47)

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фото-таблицей к нему,

согласно которому осмотрен мобильный телефон марки «Redmi Note

8 Рго/Редми Нот 8 Про» с участием ФИО1 и его защитника. В ходе осмотра телефона, в приложении «Г алерея» обнаружено 2 изображения с указанием следующих географических координат: Широта: 

<

данные изъяты> Долгота: 

<

данные изъяты>, Широта: 

<

данные изъяты> Долгота: 

<

данные изъяты>, согласно материалам уголовного дела, это места, где ФИО1 подобрал тайниковые закладки. Также, обнаружено 4 изображения с точными суммами переведенных ФИО1 денежных средств за приобретенные наркотические средства, (л.д. 73-78)

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фото-таблицей к нему,

согласно которому осмотрено: 5 полимерных пакетов с наркотическими средствами, 2 изоляционной ленты черного цвета; 1 полимерный флакон с надписью «САНОРИН»; 10 полимерных флаконов с надписью «Тропикамид»; 7 конвалют с красно-белыми капсулами. (л.д. 105-109)

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фото-таблицей к нему,

согласно которому осмотрен оптический диск, предоставленный вместе

с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, на котором обнаружено 3 изображения с указанием следующих географических координат: Широта: 

<

данные изъяты>Долгота: 

<

данные изъяты>, Широта: 

<

данные изъяты> Долгота: 

<

данные изъяты> (на двух фотографиях идентичные географические координаты), (л.д. 138-144)

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фото-таблицей к нему,

согласно которому осмотрен оптический диск, предоставленный ПАО «Сбербанк», на котором имеется выписка с расчетного счета ФИО1, где указаны точные суммы денежных средств переведенных последним ДД.ММ.ГГГГ. (л.д. 153-157)

-постановлениями от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, на основании которых признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств:

- наркотические вещества общей массой 3,98 г. N - метилэфедрона - 1 - фенил - 2 - пирролидин - 1 - илпентан - 1 - он [а-пирролидиновалерофенон (PVP)]

и мефедрон (4-метилметкатинон) (с учетом израсходованных при исследовании массы, количеством 0,1 г.); 2 фрагмента изоляционной ленты черного цвета;

10 полимерных флаконов белого цвета, на которых имеются этикетки с надписью: «ТРОПИКАМИД 1,0% 10 мл. и т.д.»; 1 полимерный флакон белого цвета, на котором имеется этикетка с надписью «САНОРИН»; 5 конвалют

с надписью «ЛИРИКА 300 мг. Pfizer капсулы «Прегабалин», в которых находятся по 13 капсул цилиндрической формы, состоящих из двух частей, белого

и красного цветов, с надписями «Pfizer PGN 300»; 2 конвалюты

с надписью «ЛИРИКА 300 мг. Pfizer капсулы «Прегабалин», в которых находятся 9 и 7 капсул цилиндрической формы, состоящих из двух частей, белого

и красного цветов с надписями «Pfizer PGN 300» (с учетом израсходованных при

9

07RS0003-01-2023 -003251-48

исследовании капсул, количеством 7 ш.), хранящиеся в камере хранения Отделения МВД России по Лескенскому району;

- оптический диск, предоставленный с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ и оптический диск предоставленный из ПАО «Сбербанк», хранящиеся в материалах уголовного дела;

- мобильный телефон марки «Redmi Note 8 Рго/Редми Нот 8 Про» с IMEI (имей)

кодами: «№», «№» и установленной внутри него

сим-картой оператора сотовой сети «Билайн» за абонентским номером:

«№», хранящиеся у обвиняемого ФИО1;

- автомобиль марки «ЛАДА 217030 ЛАДА ПРИОРА» с государственным регистрационным знаком №, хранящийся у законного владельца М.М.Л.

(л.д. 110-112,161-163,113-115,145,158,173-174,189-190)

Таким образом, на основании исследованных в судебном заседании, приведённых в приговоре, согласующихся между собой доказательств, признанных судом относимыми, допустимыми и достаточными для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу о виновности подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления.

Давая юридическую оценку действиям подсудимого ФИО1, суд квалифицирует их по ч. 2 ст. 228 УК РФ, по квалифицирующим признакам: «незаконные приобретение, хранение, перевозка без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере».

При назначении наказания подсудимому ФИО1, в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого им преступления, которое согласно ст. 15 УК РФ, относится к категории тяжких преступлений, личность подсудимого, а также обстоятельства, влияющие на назначение наказания, на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

В качестве характеризующих личность подсудимого данных, суд учитывает, 

<

данные изъяты>

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1, согласно п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд учитывает 

<

данные изъяты>

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, судом не установлено.

Вместе с тем, с учётом фактических обстоятельств и степени общественной опасности, инкриминируемого ФИО1 преступления, судом не усматриваются основания для применения правил, предусмотренных ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступления.

Решая вопрос о виде и мере наказания подсудимому ФИО1, с учётом всех обстоятельств уголовного дела в совокупности, а также материального и семейного положения подсудимого, суд приходит к выводу о том, что достижение целей исправления подсудимого ФИО1 возможно без изоляции его от общества, путём назначения ему наказания в виде лишения свободы, с применением правил ст. 73 УК РФ, условно, без назначения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

В соответствии со ст. ст. 81, 82 УПК РФ, признанные вещественными доказательствами по уголовному делу:

- наркотические вещества общей массой 3,98 г. N - метилэфедрона - 1 - фенил - 2

- пирролидин - 1 - илпентан - 1 - он [а-пирролидиновалерофенон (PVP)] и мефедрон (4-метилметкатинон) (с учетом израсходованных при исследовании массы, количеством 0,1 г.); 2 фрагмента изоляционной ленты черного цвета;

10 полимерных флаконов белого цвета, на которых имеются этикетки

10

07RS0003-01-2023-003251 -48

с надписью: «ТРОПИКАМИД 1,0% 10 мл. и т.д.»; 1 полимерный флакон белого цвета, на котором имеется этикетка с надписью «САНОРИН»; 5 конвалют

с надписью «ЛИРИКА 300 мг. Pfizer капсулы «Прегабалин», в которых находятся по 13 капсул цилиндрической формы, состоящих из двух частей, белого

и красного цветов, с надписями «Pfizer PGN 300»; 2 конвалюты

с надписью «ЛИРИКА 300 мг. Pfizer капсулы «Прегабалин», в которых находятся 9 и 7 капсул цилиндрической формы, состоящих из двух частей, белого

и красного цветов с надписями «Pfizer PGN 300» (с учетом израсходованных при исследовании капсул, количеством 7 ш.), хранящиеся в камере хранения Отделения МВД России по Лескенскому району, - подлежат уничтожению;

- оптический диск, представленный с заключением эксперта №

от ДД.ММ.ГГГГ и оптический диск, предоставленный из ПАО «Сбербанк», хранящиеся в материалах уголовного дела, - подлежат хранению в уголовном деле;

- мобильный телефон марки «Redmi Note 8 Рго/Редми Нот 8 Про» с IMEI (имей)

кодами: «№», «№» и установленной внутри него

сим-картой оператора сотовой сети «Билайн» за абонентским номером: «№», хранящиеся у обвиняемого ФИО1 - подлежат оставлению последнему по принадлежности;

- автомобиль марки «ЛАДА 217030 ЛАДА ПРИОРА» с государственным регистрационным знаком № хранящийся у законного владельца М.М.Л.,

- подлежит оставлению последнему по принадлежности.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на три года.

На основании ст. 73 УК РФ наказание, назначенное ФИО1 считать условным с испытательным сроком - три года, в течение которого он поведением должен доказать своё исправление.

Обязать осужденного ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением осужденных и не реже одного раза в месяц, в дни, установленные этим органом, являться туда на регистрацию.

Контроль за исполнением приговора в отношении ФИО1 возложить на подразделение ФКУ УФСИН России, по месту его жительства.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранную в отношении ФИО1, до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения.

По вступлении приговора в законную силу, вещественные доказательства:

- наркотические вещества, общей массой 3,98 г. N - метилэфедрона - 1 - фенил - 2

- пирролидин - 1 - илпентан - 1 - он [а-пирролидиновалерофенон (PVP)]

и мефедрон (4-метилметкатинон) (с учетом израсходованных при исследовании массы, количеством 0,1 г.); 2 фрагмента изоляционной ленты черного цвета;

10 полимерных флаконов белого цвета, на которых имеются этикетки с надписью: «ТРОПИКАМИД 1,0% 10 мл. и т.д.»; 1 полимерный флакон белого цвета, на котором имеется этикетка с надписью «САНОРИН»; 5 конвалют

с надписью «ЛИРИКА 300 мг. Pfizer капсулы «Прегабалин», в которых находятся по 13 капсул цилиндрической формы, состоящих из двух частей, белого

и красного цветов, с надписями «Pfizer PGN 300»; 2 конвалюты

с надписью «ЛИРИКА 300 мг. Pfizer капсулы «Прегабалин», в которых находятся 9 и 7 капсул цилиндрической формы, состоящих из двух частей, белого

и красного цветов с надписями «Pfizer PGN 300» (с учетом израсходованных при

11

07RS0003-01-2023-003251 -48

исследовании капсул, количеством 7 ш.), хранящиеся в камере хранения Отделения МВД России по 

<

адрес>, - уничтожить;

- оптический диск, представленный с заключением эксперта №

от ДД.ММ.ГГГГ и оптический диск, предоставленный из ПАО «Сбербанк», хранящиеся в материалах уголовного дела, - оставить хранить в уголовном деле;

- мобильный телефон марки «Redmi Note 8 Рго/Редми Нот 8 Про» с IMEI (имей)

кодами: «№», «№» и установленной внутри него

сим-картой оператора сотовой сети «Билайн» за абонентским номером: «№», хранящиеся у обвиняемого ФИО1 - оставить последнему по принадлежности;

- автомобиль марки «ЛАДА 217030 ЛАДА ПРИОРА» с государственным регистрационным знаком №, хранящийся у законного владельца М.М.Л., - оставить последнему по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда КБР, через Урванский районный суд, в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционных жалобы или представления, осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья

Б.М. Макоев

12